
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2052 / 2018  Data 08/11/2018

OGGETTO:
Procedura aperta  per la gestione dei  servizi  di  accoglienza per i  richiedenti  e i  beneficiari  di 
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario (SPRAR). Nomina commissione 
di gara.

Il  sottoscritto Dott.  Flavio Cuccureddu,  Dirigente  dell'Area AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo, 

Politiche Sociali;

Premesso che:

 con  determinazione dirigenziale  n.  622 del  12/4/2018 si  è proceduto  ad approvare  gli  atti  di  gara  per  la 

gestione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari  

del permesso umanitario (SPRAR) nonché a prenotare le somme occorrenti per l'espletamento del servizio  

quantificate in € 684.682,38 + IVA, pari alla quota di finanziamento ministeriale per il periodo dal 01/7/2018 

al 31/12/2020, decurtate dall'importo di € 8.750,00 da corrispondere ai revisori dei conti per il  periodo di  

vigenza dell'appalto;

 il  criterio  di  aggiudicazione è quello dell'offerta  economicamente più vantaggiosa  sulla base del  rapporto 

qualità prezzo di cui all'art. 95 comma 3 lettera A del Dlgs 50/2016;

 entro i termini stabiliti dal disciplinare di gara, ossia le ore 11:00 del giorno 25/5/2018 risultano pervenute agli  

atti dell'ente le proposte di partecipazione alla gara da parte delle seguenti ditte: 1. Cooperativa Sociale ALEA, 

via Porto Frailis n.9, 08048 Tortolì, registrata al n. 20149 del protocollo in data 25.5.2018; 2. Gruppo Umana 

solidarietà G. Puletti, via della pace n. 5, 62100 Macerata (MC), registrata al n. 20177 del protocollo in data 

25.5.2018. 

Dato atto che  con determinazione dirigenziale  n. 942 del 05/6/2018 è stato approvato il  verbale di gara n. 1, e la 

contestuale approvazione delle due ditte concorrenti all'ammissione alla gara in oggetto indicata.

Considerato che:

• una volta ammesse le due ditte partecipanti alla fase successiva della gara  è necessario procedere alla nomina 

dei  componenti  della  commissione  di  gara,  nel  rispetto  dell'art.  77  comma  7  del  Dlgs  50/2016,  per  la  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



valutazione delle stesse;

• al fine dell'individuazione dei componenti della commissione giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto  

dal  predetto  articolo 77 e dall'articolo 216 comma 12 del  Dlgs 50/2016, si  è reso necessario  valutare le  

professionalità  rinvenibili  all'interno  della  stazione  appaltante,  tra  i  dipendenti  idonei  allo  svolgimento 

dell'incarico.

Presa  visione della  sentenza  del  TAR  Sardegna  n.  32  del  22/01/2018  che  è  entrata  nel  merito  della  posizione 

interpretativa tenuta dall'ANAC sull'argomento della compatibilità tra dirigenza e presidenza delle commissioni di gara,  

precisando che l'art. 107 commi 3 e 4 del TU 267/00 prevede l'attribuzione di diritto ai Dirigenti, della Presidenza delle 

commissioni di gara e concorso, nonché ricorda che le attribuzioni dei Dirigenti, in applicazione dell'art. 1 comma 4,  

possono essere derogate soltanto espressamente ad opera di specifiche posizioni legislative.

Che  pertanto soltanto   i  commissari  diversi  dal  Presidente,  non  devono aver  svolto  ne  possono svolgere  un'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e, pertanto, non 

costituisce  violazione  dei  principi   di  imparzialità  e  buona amministrazione  il  cumulo,  nella  stessa  persona,  della 

funzione  di  Presidente  della  Commissione  valutatrice  e  Responsabile  del  procedimento,  nonché  di  soggetto 

aggiudicatore, risultando ciò conforme ai principi sulle responsabilità dei funzionari degli EE.LL, come indicato dall'art. 

107 del Dlgs 267/00.

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze specialistiche ed esperienze specifiche possedute 

nella materia oggetto dell'appalto, individuare quali componenti della Commissione giudicatrice, i dipendenti dell'ente 

sotto  elencati,  dando  atto  altresì  che  i  medesimi  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

• Presidente Dottor Flavio Cuccureddu, Dirigente del Comune di Porto Torres;

• Componente Dott.ssa Valentina Faedda, Assistente Sociale del Comune di Porto Torres;

• Componente Elena Parello, Assistente Sociale del Comune di Porto Torres

Assiste alla seduta in qualità di segretaria verbalizzante non giudicante la Dott.ssa Bruna Comazzetto.

Dato atto  che i componenti  della  commissione, all'atto  dell'insediamento e dell'accettazione dell'incarico  dovranno 

dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, l'inesistenza delle cause d'incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.lgs 50/2016.

Considerato, che il 25/5/2016 è entrato in vigore il regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data  

protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione dei dati delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati.

Rilevato  che,  in  linea  con  le  disposizioni  del  sopra  citato  Regolamento  UE,  occorre  designare,  nelle  more  della 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



definizione della mappatura di tutti i procedimenti dell'ente, i componenti della commissione di gara, come incaricati  

interni del trattamento dei dati, limitatamente per l'espletamento delle fasi procedimentali nell'ambito della procedura di  

gara di cui trattasi.

Considerato che:

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.2.2018 disciplina l'istituzione di un tariffario 

e di un albo per i commissari di gara, albo che ad oggi non è stato ancora istituito dall'ANAC; 

• per l’espletamento dell’incarico, non è stato previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti interni della 

suddetta Commissione.

Che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Porto Torres, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29  comma 1  del  Dlgs  n.  50/2016,  dando  atto  che  nella  stessa  sezione  sono  anche 

pubblicati i curricola dei commissari e del presidente di gara.

Dato atto che la presente determinazione, non comportando l'assunzione di impegni di spesa, non necessita di visto di  

regolarità contabile.

Visti:

• lo Statuto di Autonomia.

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

• il D. Lgs. 50/2016.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D. Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali  
di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di competenza 

assegnati.

DETERMINA

1. di riportare nel dispositivo quanto esposto in premessa;

2. Di nominare la commissione giudicatrice per l'espletamento  della procedura di gara per la gestione dei servizi 

di  accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso 

umanitario (SPRAR) come segue:

1. Presidente Dottor Flavio Cuccureddu, Dirigente del Comune di Porto Torres;

2. Componente Dott.ssa Valentina Faedda, Assistente Sociale del Comune di Porto Torres;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. Componente Elena Parello, Assistente Sociale del Comune di Porto Torres

Assiste alla seduta in qualità di segretaria verbalizzante non giudicante la Dott.ssa Bruna Comazzetto.

3. di designare, nelle more della definizione della mappatura di tutti i procedimenti dell'ente, i componenti della 

commissione,  come  incaricati  interni  del  trattamento  dei  dati,  limitatamente  all'espletamento  delle  fasi  

procedimentali, nell'ambito della procedura di gara di cui trattasi;

4. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni e la conseguente  

pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Parello dichiarazione 1 (impronta: 
5BFC9140F7F5A2FF3262F5E741E0A81E2AB259FB68BD8D9FA0E752AAD5554369)
- Parello dichiarazione art. 23 (impronta: 
139AA35C22BAFFAC23B82BA2F2A4B1B6B92BCD429614D29547E70EA61A152FDB)
- Faedda Dichiarazione art 23 (impronta: 
400F9E7499866F7DF20685580FBE5239D7DB9EBD15F3B41A712E109AE76C0FF2)
- CV FAEDDA (impronta: 
83F1BFAC09D20D1A3E1FDCE333B9CF1AD2CB7B55560E2D22ADA682920E5A5ABB)
- Faedda Dichiarazione 1 (impronta: 
400F9E7499866F7DF20685580FBE5239D7DB9EBD15F3B41A712E109AE76C0FF2)
- Dichiarazioni Cuccureddu (impronta: 
3ECB883759D4AA429BB6A31FD878AD0456E68F4D60EA61F337C033187EB599A1)
- CV Cuccureddu (impronta: 
8C0A0E38CF281318AC24CBFE795D19F571C065B82B965A5C1819A45C0C79D7E9)
- CV Parello (impronta: 541752811F7B5AA79783705E2DD6EDC48DB873EE3E8FBEA67D539A2A4BC105F6)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-11-08T12:52:06+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




